¹ Lib. xv, p. 5, 6 et 23. — ² Lib. xxxiv, p. 53.

³ Lib. xv, p. 15. — ⁴ Lib. xiv, p. 20. — ⁵ Rom. x.

bus, de novo ad fidem Christi conversi, de quacumque secta, sive Iudeorum vel Saracenorum, aut gentilium originem duxissent, ab antiquis Christianis mutta cum charitate susciperentur et honorarentur, quodque inter ipsos novos seu noviter ad fidem Christi conversos, et antiquos Christianos, in honoribus, dignitatibus et officiis Ecclesiasticis vel secularibus suscipiendis et habendis nulla divisio tieret, nullaque differentia haberetur, volentes quod ipsi novi Christiani pro eorum meritis et qualitate virtutum, absque ulla differentia, omnibus et singulis honoribus, privilegiis, dignitatibus et officiis, quibus alii antiqui Christiani in ipsorum regum regnis ac dominiis, uti et gaudere consueverunt, uti et gaudere possent et deberent, prout in dictis statutis et ordinationibus, quorun tenores de verbo ad verbum praesentibus haberi volumus pro insertis, plenius continetur, nos attendentes statuta et ordinationes hujusmodi, non modo divino et humano juri consona et honesta, quinimo pro majori, sic de novo ad fidem conversorum fidei stabilitate, et faciliori aliorum Iudeorum ac infidelium ad dictam fidem suscipiendam provocatione, utilia plurimum et necessaria fore, ipsorum regum in praemissis fidei zelum, devotionem et pietatem in Domino plurimum commendantes, auctoritate Apostolica praefata omnia et singula alia per praedictos et quoscumque alias ipsorum regnum reges sub quibusvis formis et expressionibus verborum, in dictorum ad fidem de novo conversorum favorem edita, facta seu concessa, ordinationes, constitutiones, declarationes et privilegia, quorun omnium et singulorum tenores de verbo ad verbum, etiam praesentibus haberi volumus pro expressis, illa videlicet ex eis, quae in favorem fidei et Christianae religionis augmentum processerunt, ea rata habentes et grata, approbamus et confirmamus, praesentis scripti patrocinio communimus, supplemusque omnes defecus, si qui forsan intervenerint in eisdem, decernentes pariter, et mandantes ea omnia et singula per universos et singulos regnum et dominiorum predictorum Christi fideles perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari, hujusmodi praesentes nostras litteras, ut eo facilius ad quoruncumque notitiam deveniant, per universos et singulos verbum Domini in eisdem regnis ac dominiis proponentes, in eorum praedicationibus, si opportunum fuerit, legi, publicari et exponi, ut melius et clarius intelligentur ab omnibus etiam in vulgari, contrariis non obstantibus quibuscumque, Nulli ergo, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno, etc. MDL, III kal. Decembris, Pontificalis nostri anno V ».

Non defuere in Castella, qui sanctissimas hasce sanctiones admittere detrectarent, inter quos Aliani cives erant, quorum Pontifex temeritatem refregit.

Tum ad fraternam Iudeorum licentiam Eugenii Diploma, quo concessa ab eo vel a Martino V Iudeis privilegia abrogata erant, confirmavit¹, rescissis lamen censuris, ne Christiani iis illaquearentur : denique ne Christianis ipsis ex familiari Iudeorum usu aliqua impietatis labes allineretur, haec sanxit² :

« Ad futuram rei memoriam.

« Ordinamus quod deinceps perpetuis futuris temporibus Christiani cum Iudeis et Saracenis comedere aut bibere, seu ipsos ad convivia admittere, vel eis cohabitare, nec eum ipsis balneari, vel ab eis infirmitatis aut debilitatis seu alio quocumque tempore medicinam, seu potionem, seu vulnerum aut eiaceticum curationes, seu aliquod medelæ genus accipere non debent, ac Christiani non permittant Iudeos et Saracenos contra Christianos dignitatibus secularibus praefici, vel officia publica exercere. Iudei quoque et Saraci non possint esse arendatores, collectores, conductores, seu locatores fructuum, bonorum vel rerum Christianorum, seu eorum computatores, procuratores, oeconomici, negotiorum gestores, negotiatores, mediatores, proxenetae, concordatores, sponsalium vel matrimoniorum tractatores, histriones, seu in dominis et bonis Christianorum aliquod opus exercere vel cum Christianis societatem, officium aut administrationem in aliqua communione vel arte seu artificio habere, ac nullus Christianus Iudeis vel eorum congregationi, seu Saracenis in testamento vel ultima voluntate aliquid relinquere possit vel legare.

« Iudei quoque synagogas novas erigere aut construi facere non audeant, et antiquas dumtaxat, non tamen ampliores vel pretiosiores solito reficere valeant, et in Lamentationum ac Dominicæ Passionis diebus per loca publica seu publice non transeant vel incedant, nec ostia vel fenestras teneant apertas. Et ipsi Iudei et Saraci ad quascumque de quibusvis rebus et bonis decimas adstricti noseantur, et contra eos in quibusvis casibus Christiani tesles esse possint, sed Iudeorum et Saracenorum contra Christianos in nullo casu testimonium valeat, et apud Christianos judices et communes dumtaxat, non autem apud Christianos judices pro eis specialiter deputatos, nec eorum seniores Iudei et Saraci in quibuscumque causis agant et convenientur.

« Nec possint Iudei et Saraci nutricem vel familiarem aut servitorem utriusque sexus Christianum in domo tenere, nec etiam Christiani in sabbatis seu Iudeorum festivitatibus Iudeis ipsis ignem accomodent, vel cibum aut carnem, seu quodecumque opus servile ad decorum cultus festivitatum earumdem quomodolibet exhibeant, vel servitum aut obsequium ali-

¹ Ibid. p. 9. — ² Lib. xxx. p. 200.

quod præstant vel intendant. Saeculares quoque iudices Christiani Iudeos vel Saracenos Deum aut gloriosam beatam Mariam Virginem ejus genitricem, vel aliquos sanctos blasphemantes, aut in hoc quomodolibet delinquentes pecuniaria, vel aliqua graviori, de qua eis videbitur, poena puniant et corripiant. Neenon omnes et singuli Iudei et Saraceni, cujuscumque sexus et atatis vel conditionis distinctum habitum ac notoria signa, per quæ evidenter a Christianis cognosci possint, ubique deferant, et cum Christianis non habitent, sed segregati et separati inter se degant. A Christianis quoque usuras minime exigant, recipiant vel extorqueant, neenon extortas illis, a quibus exlorserint, protinus sine difficultate restituant, etc. » Privilegia iis contraria ac beneficia ab antecessoribus suis concessa Iudeis irrita jubet esse. « Datum Romæ apud S. Petrum anno MCDL, kal. Martii, Pontificatus nostri anno IV. »

6. Decreta contra relapsos in superstitiones, et censor fidei constitutus in Galliis. — Relapsos in priores superstitiones ritus plures Iudeos, qui elero aut religiosis Ordinibus adscripti fuerant, deplorat his verbis Pontifex¹:

« Venerabili fratri episcopo Oxomensi, et dilectis filiis scholastico Ecclesie Salomantinae ac dicti episcopi in spiritualibus vicario generali, salutem, etc.

« Cum sicut ad nostrum ex charissimi in Christo filii nostri Joannis Castellæ et Legionis regis illustris relatione pervenit auditum, in regnis ac dominiis ejusdem regis sint plures laicæ et Ecclesiastice tam saeculares quam divisorum Ordinum regulares utriusque sexus personæ, quæ, licet ore se Christianos profiteantur, operibus tamen se tales fere mentientes, Iudeorum et Saracenorum cæremonias observare, neenon quamplura ab ipsius fidei veritate aliena et contraria, palam et clandestine committere præsumperunt et dietim præsumunt, in non modienn animarum suarum periculum, dictæ fidei vilipendium, perniciosum quoque exemplum et scandalum plurimorum; nos, ne tot et tam gravissimi excessus in magnam Dei offendam remaneant impuniti, nostri desuper ministerii partes adhibere volentes, ipsius etiam regis in hac parte supplicationibus excitati mandamus, quatenus vos, vel duo, aut unus vestrum instituta seu institutis primitus per vos una vel pluribus persona seu personis ad id idoneis, quæ inquisitionis officium instituant et prosequantur, contra omnes et singulos præsumptores predictos et ipsorum quemlibet, cujuscumque status, gradus, ordinis, nobilitatis et conditionis fuerint ac quacumque Ecclesiastica seu mundana dignitate etiam pontificali præfulgeant, de præmissis quomodolibet suspectos,

quando et quotiens vobis videbitur, inquirere, procedere, eosque punire, corriger et castigare auctoritate nostra curetis. Nos enim, ut ex inquisitione et aliis promissis ubiores fructus succedant, vobis et cuilibet vestrum per vos vel alium seu alios dicta auctoritate nostra contra universos et singulos de præmissis suspectos, quacumque appellatione remota, inquirendi et procedendi, eosque puniendi, et si id ipsorum demerita exegerint, dignitatibus et beneficiis Ecclesiasticis, et bonis etiam temporalibus privandi, et ad illa imposterum obtinenda inhabilitandi, incarcерandi, degradandi, et si facti atrocitas id poposcerit, curiae saeculari tradendi, contradictores etiam compescendi, et ad hoc, si opus fuerit auxilium brachii saecularis invocandi; neenon omnia alia et singula in præmissis et circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna faciendi et exequendi, plenam et liberam auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus facultatem, etc. Dat. Romæ apud Petrum XII kal. Decembris, Pontificatus nostri anno V. »

Instructus² etiam est in Gallia amplissimis mandatis Hugo Niger Ordinis Prædicatorum, ut in sacrilegos, blasphemos, magos, aliasque nefandos viros animadverteret.

« Dilecto filio Hugoni Nigro, Ordinis fratrum Prædicatorum, et sacrae theologiae professori, haereticæ pravitatis in toto regno Franciæ inquisitori, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Omnia et singula privilegia, libertates, immunitates, concessiones et indulta inquisitoribus haereticæ pravitatis in toto regno Franciæ, dueatu Aquitaniae, Occitanisque partibus, et tota Vasconia, in quibus haereticæ pravitatis inquisitor deputatus existis, qui pro tempore fuerint, per quoscumque summos Pontifices prædecessores nostros sub quavis forma vel concesione verborum hactenus quomodolibet concesso, quæcumque, quoteumque et qualiacumque fuerint, illorum effectus, continentias et tenores præsentibus pro sufficienter expressis, eaque omnia et singula rata et grata habentes, innovamus, confirmamus pariter et approbamus, ac vim et rigorem habere decernimus; præsentisque scripti patrocinio committimus; supplendo omnes et singulos defectus, si qui forsitan intervenierint in eisdem. Et insuper tibi habituro deinceps ad exterminationem scelerum et excessum inferius designatorum, in iis præsestim quæ antea ex officio per te ipsum facere non poteras, et in illis, de quibus ante intromittere posses, ab aliquibus forsitan hascitabatur auctoritate, nostram specialem, quam tibi præsentium vigore attribuimus, jurisdictionem, contra omnes et singulos cujuscumque dignitatis, sta-

¹ Lib. xv. p. 3.

² Lib. xlii. p. 48.

tus, gradus, ordinis, conditionis vel præeminentiae existant, divino timore postposito, in suarum detrimentum animarum, Deum et glorioissimam Virginem Mariam et sanctos ejus blasphemantes; neenon sacrilegos et divinatores, etiamsi haeresim non sapient manifeste; patratores quoque sceleris illius tam enormis, propter quod ira Dei venit in filios dissidentiae, ac eum britis animalibus carnaliter damnabiliiter participantes, quarreteras et cujuscumque alterius etiam quovis nomine numeratae sectae et opinionis schismaticos, eorumque omnium et singulorum, tam conjunctim quam divisim receptores, defensores et fautores ac eis adhaerentes neenon praestantes auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte, directe vel indirecte quovis quæsito colore, per te ipsum etiam ex officio, vel alias dioecesanorum locorum, et quorumcumque aliorum licentia super hoc minime requisita, summarie, simpliciter et de plano, ac sine strepitu et figura judicii; sola dumtaxat veritate inspecta, procedendi, neenon illos examinandi, et prout eorum excessuum qualitates exegerint, earceribus mancipandi; bonis quoque et debitibus, ac per censuram Ecclesiasticam et alia opportuna juris remedia percellendi, contra illos etiam ex prædictis, de quibus tibi videbitur, quascumque citatorias et alias oportunas litteras decernendi et deslinandi, eosque etiam quantumcumque agant in remotis citandi et citari faciendi ac ipsas et quasvis alias per te pro tempore, tam ex officio, quam præsenium vigore decretas et destinatas seriate emanatas litteras, etiam absque diecesanorum eorumdem, et ipsorum officialium requisitione, et illarum ostensione, libere et licite, ac sine quovis impedimento, obstaculo, executioni demandare faciendi; contradictores quoque quoslibet, et rebelles auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo, invocato, ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis; cæteraque omnia et singula quæ in præmissis vel circa necessaria fuerint, seu etiam quomodolibet opportuna faciendi et exequendi, plenam et liberam concedimus auctoritate Apostolica tenore præsentium facultatem, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCDL, kal. Aug. an. v.

7. Nicolai studia pro sedando bello inter Anglos et Gallos. — Ardebat hoc tempore Gallia bello inter Henricum Angliæ et Carolum Franciæ reges oberto, cuius culpam scriptores Anglis adscribunt¹; cum vero in hoc plurimus funderetur crux, Pontifex ad Francorum regem Guillelmum fil. S. Martini in Montibus presbyterum cardinalem amplissimis pro restituenda pace fretum mandatis legavit²:

¹ En. sylv. de Europ. c. 13. Monstr. vol. 3. p. 10. Guag. I. x. Paul. Endl. in Car. VII. Polid. Vng. I. xxviii. Meyer. Annal. Fland. I. xvi. in Phil. Burgnat. Naucl. vol. 2. gen. 19 et alio. — ² Lib. XIII. p. 40. et Monstr. vol. 3. p. 40.

« Dilecto filio Guillermo tit. S. Martini in Montibus presbytero cardinali de Estotevilla, ad regnum Franciæ Apostolice Sedis legato, salutem.

« Considerantes quod propter pestiferam et cruentam dissensionem dudum exortam in regno Franciæ innumeræ civitates et provinciæ affliguntur populorum cladibus, vastitate et depopulatione terrarum, et innumeris aliis detimentis, qualia sunt in bellis, maxime inter potentes, et graviora malis præsentibus pericula belli diurnitate secura formidantes, quæ ulterioris procedente discordia necesse est sequi, et cum Franciæ et Angliæ regna sint firmissima et fortissima præsidia reipublicæ Christianæ, iis regnis laborantibus, consequens esse universam Christianitatem opportunam subventione carentem, cum summo periculo etiam fidei Catholicæ laborare, præsertim diversis plagiis mundi infidelibus contra Christianos insurgenlibus, ad pacificandum præfatum regnum Franciæ convertimus omnes nostros sensus et spiritus.

« Nos igitur, et alios affectus pestiferos, quos guerrarum et hujusmodi præcipue furor producit et fovet, in nostræ considerationis aciem extollentes, ac plenis et paternis desiderantes affectibus, ut omnis scandalorum et guerrarum materia, qua dudum pestifere viguit et versatur inler charissimos in Christo filios nostros Carolum Franciæ et Henricum Angliæ reges illustres, et dilectos filios nobiles viros, duces, comites, barones, milites, ac universitates et communites, et alios quoscumque præfatis regibus adhaerentes, ac complices et sequaces eorum, pacis Actore cælitus inspirante, in bonum salutaris concordiae et unitatis pacificæ commutetur, et de tuæ circumspectionis industria, quam potentem opere pariter et sermone, in magnis expertam et arduis, eximia probitate et fidelitate, magnitudine consilii, morum elegantia, et aliis grandium virtutum titulis rerum largitor Dominus nullifarie insignivit, in cuius effectu geritur, prout indubitanter tenemus, fluctuantes turbines, et dissidentia quæque in pacis pulchritudinem commutare, sumentes in Altissimo fiduciam specialem, quod illa quæ eidem circumspectioni tuæ, cuius præsentia nobis summe perutili, pro iam celebris boni construacione votiva in præsentiarum carere compellimus, duximus committenda, cura exactissima atque pervigili curabis adimplere, habita super hoc cum venerabilibus fratribus nostris sancie Romanæ Ecclesiæ cardinalibus deliberatione matura, te tanquam pacis angelum ac paciarium, nostro et dictæ Ecclesiæ Romanæ nominibus, ad pacificandum præfatum regnum Franciæ, Apostolice Sedis legatum, cum potestate legali de latere de eorumdem fratrum consilio, comitante pacis angelo, providimus destinandum, etc. Dat. Romæ apud S. Mariam Mayo

rem, anno Incarnationis Dominicæ, mœbi, id. Augusti, Pontificatus nostri anno v^o. Confirmata est aliis litteris ejus auctoritas, ac legationis munus etiam in Bisuntino et Lugdunensi archiepiscopatibus, Delphinali, Sabaudia, Britanniaque demandatum.

In Angliam vero ad Henricum regem missus¹ est Nicolaus e Cusa tit. S. Petri ad Vineula presbyter cardinalis (quem in Germania legatione functum vidimus) ut Henricum ad pacis consilia suscipienda fleteret. Cui etiam legato præcepit, ut Philippum Burgundie ducem ad componendam pacem interpretem adhiberet: ostenderat² enim is princeps ingens studium redintegranda inter reges concordiae, Pontificemque misso ad eum oratore suo rogaverat ut legatos eam ob causam ad utrumque regem mitteret, uti testantur Apostolicæ litteræ date ad Nicolaum cardinalem Cusanum, de quo paulo ante memoravi :

« Nicolaus, etc. Dum ad pacificandum ipsa regna continua redderemur attentione solliciti, dilectus filius nobilis vir Philippus dux Burgundie intensis desideriis affectans inter reges et principes ipsos aliqua salubria et honesta pacis et amicitiae media reperiri, et regna ipsa eorumque incolae in pacis et quietis dulcedine conquiescant, insignem ad nos ambassiatam destinavit, per quam inter cælera nobis desinare curavit jam tempus, ut sperabat, adesse congruum et propitium, ut inter eosdem reges et principes pacis et concordiae foedera tractarentur, plurimumque opportunum et saluberrium existere, ut ad id nostros et Apostolicæ Sedis legatos tanquam pacis angelos ad eadem regna destinaremus, nobis humiliiter supplicando ut legatos ipsos quantocius destinare curaremus. Hinc est quod nos de dilecti tili*i* nostri Guillelmi tit. S. Martini in Montibus presbyteri cardinalis, ac tuæ circumspictionis industria specialem in Domino fiduciam obtinentes, præfatum Guillelmum cardinalem ad Franciæ, te vero ad Angliæ regna pro præmissis tractandis nostros et Apostolicæ Sedis legatos de fratribus nostrorum consilio et assensu cum plenaria potestate legati de latere fecimus, constituimus et ordinamus, etc. Dat. Romæ anno mœbi, (mœbi) XVIII kal. Septembri, Pontificatus nostri anno v^o.

8. *Aquitania subacta a Gallorum rege, quem Philelphus ad bellum contra infideles adhortatur.* — Provincias adeuntibus cardinalibus legatis, brevi temporis spatio bellum confectum est a Carolo rege, exactis Anglis; visaque est divina ultio urgere Anglos, ut qui initas inducias pro occupando refinendoque uno oppido violassent, tempissimisque censuras Ecclesiasticas, quas legati Apostolici fodifragis intentarant, nihil

etiam duxissent, illa crudelia et exstrosa bella, in quibus tantum Galli Anglicique eruoris effusum erat, instaurare; immutatis mox repente rebus, populisque ad victoriam pronis, duorum amplissimorum provinciarum imperio exurerentur. Nec defuisse signa referunt³, quibus cœlum adversus Anglos pugnasse creditum est: cum enim Blavia et Fronsaco munitissimis arcibus expugnatis, Burdegala et omnes aliae Aquitanie urbes dedilionem fecissent⁴, unica excepta Bajona sita in Aquitanici maris ora, quam mense Augusto obsidebant Galli, in sereno aere crux ingens candidi coloris ipso die, quo Christi cruci affixi memoria recolitur, emicuit⁵: cumque crux candida symbolum esset a Gallis circumferri solitum, ut rubra ab Anglis gestari consueverat, Bajonenses visa in religionem vertere, Anglorumque signis, quæ rubrae crucem præferebant eversis, Gallicana vexilla cruce alba insignita defixere, similiterque Gallis manus dederunt. Ita ejecti⁶ Angli universa Aquitania fuerunt, dum in Anglia intestinis dissensionibus laborabant, pugnantibus de regie procuratione Eboracensi et Somersetensi ducibus, quos instructos ad prælium præsules publicæ salutis studio⁷ inter se conciliarunt. Parcas vero de Anglis victorias Carolus rex Deo adscriptis, ac solemnes supplicationes ad agendas illi gratias recurrentibus annis singulis decernendas curavit, victoris nomen apud Gallos promeritus: ad quem Franciseus Philelphus⁸ dicendi laude præstans eximias litteras dedit, ut nobiores triumphos de Mahometo novo Turcarum imperatore, liberato a leterrima servitute Oriente, sibi compararet.

« Si honestum est, inquit, ob communes hominum utilitates nullos labores, nulla pericula fugere, quanto honestius et præclarius duci convenit id facere non propter homines solum, sed propter Deum, propter Salvatorem nostrum, propter Christum optimum maximum, qui nullo a nobis officio provocatus ultro se nostra causa morti dedidit, dum Saraceni, dum Turci Christianis nocent per omnem injuria contumeliam. Cui demum nocent? Non immortali Deo, non humani generis Salvatori, non Christo ipsi Domino et Redemptori nostro? Et quibus injuriis, quibus contumelias nocet nefaria illa inumanisque barbaria? quibus certe nihil crudelius, nihil durius, nihil spurcior, nihil abominabilius vel dici, vel excogitari possit. Hominibus et Christianis et sacerdotibus, non pro calonibus et lixis dumtaxat, sed pro jumentis etiam utuntur. His velunt, his arant, his todunt, his atfectissima exercent omnia erubescenda que ministeria. Quod si qui se homines et Chri-

¹ En. Sylv. Gagun. Paul. Enth. et ali. ibi sup. — ² Monstr. vol. 3, p. 36. — ³ Id. ib. — ⁴ Monstr. vol. 3, ubi sup. Polyd. Viagl. I. xxiii et ali. — ⁵ Monstr. vol. 3, p. 40. — ⁶ Philel. I. viii, p. 35.

stianos reminiscentes minus aequo animo indignitatem tulerint, continuo torquentur per extremos corporis cruciatum, decoriantur, veribus suffiguntur, secantur rota, consummatur per acerbissimas membrorum omnium fractiones. O miseram, o infelicem conditionem Christianae religionis! Itæc Christiani principes audiunt, haec sciunt, haec sentiunt, hæc miti animo fieri patiuntur: nam quid ego dicam de spurcissima et fætrima execrabilis intemperantiae feditate? quam si quis animo generosior perpeti noluerit, aut defoditur, aut exciditur. Numne his omnibus injuriis ac probris Christus afficitur? quandoquidem ob ejus nomen Christianis inferuntur. Num deceat Christianissimum regem pati nomen Christianum tam tetra, tam horribili, tam detestabili dedecore scelerari? Pluribus de Mahomete nefandæ superstitionis conditore (quem ait veneno per Gardignæ uxoris cognatos et quemdam snum consobrinum sublatum), tum de Turcarum origine et progressibus interjectis subdit:

« Ut summalim accipias, rex Carole, quæque sunt Turcorum vires, vix ad sexaginta hominum millia comparantur ex Asia, ad quadraginta millia ex iis provinciis, quas in Europa tenent occupatas, et ne tu quidem milites Turci sunt omnes, sed ingens Christianorum numerus, quibus Turcus superbissime dominatur, vel invitatus in expeditionem agitur. Et erant sane sexaginta hominum millia cum nuper anno quadragesimo tertio agebam in Thracia apud Joannem imperatorem Manelis item filium, nunc autem quanto minor eorum sit numerus facilis sit conjectura, si ea clades consideretur, qua bis et iterum proximis annis ad internectionem usque ab uno Joanne Wayyoda redacti sunt tot robusti firmissimique exercitus. Nam quod audiamus ducenta et trecenta millia hominum completere Turcorum exercitus», infra, « sunt omnes rustici et pastores, nullis muniti armis, quibus aut offendant aut se tueantur». Et infra: « Erat certe hujus Mahometi pater Amoratus, qui modo animam efflavit et versutus et cælidus, rernque bellicarum scienlissimus, cuius unius peritia et consilio factum est, fugatis etiam ad Barnam profligatisque Turcis fere omnibus, ut e victo victor per effrenatam Wladistai adolescentis audaciam imprudentiamque evaserit, et anno item proximo ad XV kal. Novembris per Gefarum ad se defectionem vehementi clade in Triballis Hungaros et Bohemos, a quibus acerrime urgeretur, affecerit. Omnis Turcarum spes, quæ in uno Amorato posita erat et constituta, nunc in ejus filio Mahometo mutat ac languet: is enim natus vixdum annos viginti arma numquam tractavit, nec sani quidquam aut didicit, aut audivit, totus est in potu, totus in venere». Et infra:

« Post tot tam illustres tamque honestissi-

mas victorias tuas, pacatis jam et compositis rebus Gallie, te excitare atque inflammare debet ad hoc bellum suscipendum non facile minus quam necessarium in tanta imbecillitate Turcarum rerum, sed etiam quam Deus ipse attulit locorum ad Turcos invadendos commoditas. Demetrius Palaologus Manelis etiam ipse imperatoris filius Peloponensium regno nuper est potitus». Et infra: « Unius dici navigatio te cum universo Christianorum exercitu secundis ventorum flatibus ex promontorio Tarantino in Peloponesum devehet, inde in Turcos æque facilissimus tibi atque tutissimus patet impetus, nec patietur Demetrius se tanta laudis atque gloriae expertem fore, sed ipse quoque in expeditionem et pugnam prodibit cum sagittariis decem militibus et equitibus ad quadraginta militia. Quod si e Brundusio velis solvere; scilicet Cæsarem imitatus, in agrum Dyrrachinum, illuc tibi obviam fiet Harrianites vir bellicosissimus et Turcis inimicissimus, qui universis Albanis dominatur: nam quanquam Italiae principes mutuis inter se odiis dissident, neino tamen futurus est, qui tibi in tanto et tam pio tamque salutifero facinore audeat adversari, præsertim Nicolao V Romanorum Pontifice maximo, eujus sapientiam, gravitatem, innocentiam, sanctimoniam quasi numen aliquod universa colit Italia, ac fiet forte fortuna, ut spero, ut ipsi etiam Italæ principes, depositis simultatibus et discordiis mutuis, te venientem non inviti comitentur in opere tam sancto, tam præclaro». Et infra:

« Sin autem itinere malis in Turcas quam navigatione uti, istud tibi per finitimam Germaniam et Pannoniam est futurum facile, te sequentur et Germani ipsi non inviti et Hungari, Joannesque ipse wayyoda libentissime majoribus etiam copiis quam sit opus. Sequentur Triballi duce Georgio fortissimo et prudentissimo principe. Sequentur ii Gefæ omnes, qui ad Istrum et Euxinium incidunt, eo pertinacius fidem servatur, quo superiore anno cum defecissent ad Turcos, ingenti numero ab illis sunt interempti». Et infra: « Constantinus imperator, ut est pio et excelso animo cum omnibus, ut ita loquar, reliquiis illius Orientalis imperii, quæ confectis Turcorum viribus validissimæ sunt futuræ, non solum in expeditionem te comitabitur, sed libenter et magnifice comitabitur; nomen autem Constantinopolitani imperii in universa Asia et sanctum habetur et venerabile.

« Nec est tibi præterea subverendum, ne quid adversus te tumultus in Francia aut in reliqua tua Gallia per Anglos insurgat, cum exercitum adversus infideles eduxeris, nam neque ipsi Angli illo modo patientur, ut sunt homines religioni dediti, se tam piæ, tam sanctæ, tam gloriose expeditionis expertes duci, sed positis et prostratis enemis simultatibus propter Chris-

tum alacres te sequentur, imitati scilicet maiores suos, qui semper Francorum regibus et socios sese et comites aseiverunt, quoties adversus inimicos bellatum est ». Et infra : « Surge jam tandem, rex Carole, te ipsum excita, horlare, compara : ut reliquis Christianis principibus ac regibus dignitate praestas, ita tibi omni ope atque opera studendum est, ut absolutissima virtute his omnibus et vera gloria sis superior. Viceisti Anglos, recuperasti patriam, et pulchrum id certe fuit et laudabile, justitia enim munus in te ipsum tuosque contulisti. Verum Christianus adversus Christianos armis sumpsisti. Sed quanto pulchrius erit et gloriosius si idem feceris in Turcos et Saracenos, a quibus non tua solum, sed Christi patria spoliatus sis ? etc. Ex Mediolano XIII kal. Martias MCVI ».

9. *Rex Anglus frustra sollicitatus ad pacem; Cadomensis academia confirmata jura; Glasguensis academia excitata in Scotia.* — At non deeral novi belli periculum : relinebat enim adhuc in Belgici maris littore Caleum Anglus, nec tot jacturas aequo laturus animo videbatur ; quocirca legati Apostolici ad conciliandum Francos inter et Anglos pacem a Nicolao missi, ne eorum dissensionibus laniatum Christianum imperium everteretur a Turcis, qui jam in Hungariam ac Germaniam hostiles acies invexerant. Reges igitur ii adiere, Guillelmoque cardinali Estotevillae Pontificia mandata exponenti, respondisse Carolum Francorum regem refert Monstreletus¹ ipsum proctivem ad pacem semper fuisse, cuius comparanda rationes omnes conquisivisset, paritum se juri, atque arma in hostes fidei libenter versurum ; agente vero in Gallica aula eodem cardinale legato, Pontificeque omni studio actionem de pace urgente, Ravennatem archiepiscopum ad Anglum se contulisse, ac de concordia Christiano imperio necessaria ob Turcas irruptiones ingravescentemque Mahometricam tyrannidem peroranti, responsum male, Henrici Anglorum regis nomine, tum demum conferendi de pace sermonis idoneum tempus futurum, cum Angli tot in Galliis urbes quot amiserant, armis peperissent ; alique ita legatos Apostolicos spe pacis sublata abscessisse. Tanum vero abfuit, ut Henricus rex Galliam sibi subjecerit, ut etiam ipsum Anglico regno depulsum visuri simus : quo interim spacio instauravit proximo anno bellum, ac Burdegallani aliquorum nobilium proditione recuperavit² : sed vertente altero anno non sine magna snorum caede amisit, ut suo loco dicitur inferius. Caeterum cardinalis Estotevillae labores non frustra in Galliis consumpti fuere : cum enim anno insequenti Roman repelere, acceplo munitio de expeditione, quam Francorum rex in

ducem Sabaudiac conticiebat, mox charitate motus in Sabaudiam se contulit, ducemque ad sarcinda dannam induxit : tum regem adiens cum ita permulxit, ut intermisso bello pax redintegrata sit³.

Non praetermittendum hoc est, Poniticeem hoc anno pro instaurando perducendoque ad culmen Xantonensi templo, cuius magna moles velustate temporum collabebatur ; premia indulgentiarum stipem in id opus collaturis impertiisse. Pernotus vero ad id fuit Ecclesiae illius dignitate, de qua haec affert⁴ :

« Nicolaus, etc. Cum, sicut tide dignorum relationibus didicimus, licet Ecclesia Xantonensis, quae olim a sui primordio secunda in toto orbe sub honore dicti principis Apostolorum eminentissimis structuris et aedificiis mirifico opere constructa, et per inclytie recordationis Carolum Magnum regem Franciae magnis redditibus et facultatibus opulentissimis dotata fuisse dicatur, causantibus tamen diris guerris, que partes illas per annorum currieula diutius afflixerunt, Ecclesia ipsa in suis facultatibus et redditibus adeo diminuta existit, quod exigua ab illis, de qua dilecti filii capitulum et aliae personae inibi in copioso numero Altissimo famulantes sustentantur portione debraeta, Ecclesia praedicta cuius structura velustissima, et super quemdam lacum, ubi antea plurima sanctorum martyrum corpora projecta fuere, constructa et fundata, et tam ex defectu fundamentorum quam aliis sinistris casibus corrunt, ex facultatibus praedictis reparari nequeat, sintque propterea Christi fidelium suffragia plurimum opportuna, etc. Datum Romae apud S. Petrum anno MDL, pridie non. Decembris, Pontificatus nostri anno v ».

Exstat quoque Diploma⁵ hoc anno pridie non. Julii exaratum, quo Nicolaus papa precibus ordinum Normanniae adductus privilegia Academiae Cadomensis, quae ab Eugenio, dum Cadomum parebat Anglorum imperio, condita fuerat, confirmavit, cum jam eadem urbs ingenti obsidione pressa in Gallorum potestate redacta esset. Novam vero in Scolia Jacobi regis rogatu in Glasguensi urbe ad augendum in eo regno litterarium splendorem, ut hoc testatur Diploma, Academiam excitavit⁶ :

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum, sicut pro parte charissimi in Christo filii nostri Jacobi Scotorum regis illustris nuper fuit expositum coram nobis, ipse rex non solum ad utilitatem reipublicae ac incolarum et habitorum terrarum sibi subjectarum, sed etiam aliarum partium vicinarum, laudabiliter intenders, in ejus civitate Glasguensi tanquam in loco insigni et valde accommodo, in quo aeris

¹ Monstr. vol. 3. p. 40. — ² Id. p. 42. En. Sylv. hist. de Europ. c. 43 et alii.

³ Monstr. vol. 3. p. 41. — ⁴ Lib. xiv. p. 19. — ⁵ Lib. xxviii. p. 267. — ⁶ Lib. ix. p. 212.

viget temperies, victualium ubertas, cæterarumque rerum ad usum humanum pertinentium copia reperitur, desideret plurimum fieri, et ordinari per Sedem Apostolicam studium generale in qualibet licita facultate, ut ibidem fides Catholica dilataetur, erudiantur simplices, æquitas servetur, judicij vigeat ratio, illuminentur mentes, et intellectus hominum illustrentur, nos præmissa, et etiam eximiam fidem ac devotionis sinceritatem, quam idem rex ad nos et Romanam Ecclesiam gerere comprobatur, attente considerantes, ferventi desiderio ducimur quod civitas ipsa scientiarum ornetur muneribus, ita ut viros producat consilii maturitate conspicuos, virtutum redimitos ornatibus, et diversarum facultatum dignitatibus eruditos, sitque ibi scientiarum fons irriguus, de cuius plenitudine hauriant universi litterarum cupientes imbui documentis.

« His igitur omnibus, et præsertim idoneitate civitatis, quæ, ut accepimus, ad multiplicanda doctrine semina et germina salutaria producenda valde congrua et accomoda fore dicuntur, diligent examinatione pensalis, non solum ad ipsius civitatis, sed etiam incolarum et habitatorum totius regni Scotie et regionum circumiacentium commodum alique profectum paternis affectibus excitati, neenon ipsius regis in hac parte supplicationibus inclinati, ad laudem divini nominis et orthodoxæ fidei propagationem, in eadem civitate generale studium, auctoritate Apostolica erigimus ac statuimus, et etiam ordinamus in ipsa civitate de cætero studium hujusmodi perpetuis futuris temporibus vigeat, tam in Theologia ac Æbre canonico et civili, quam in Arribus, et quavis alia licita Facultate, quodque doctores, magistri, legentes, et studentes ibidem omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, honoribus, exemptionibus et immunitatibus per Sedem Apostolicam vel alias quomodolibet magistris, doctoribus et studentibus in studio nostro civitatis Bononiensis concessis gaudent et utantur, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. MDL, VII id. Januarii, Pontificatus nostri anno IV ».

10. *Legatus in regnum Neapolitanum a Nicolo decretus pro vindicanda Ecclesiæ libertate.* — Haec ad augendam rem litterariam sanciebat Nicolaus : qui tuendi etiam juris Ecclesiastici studio permotus, cum antea in Neapolitanum regnum cardinalem Morinensem legatum Apostolicum misisset, ejus opera Alfonsum regem adduxit ad clerum iniquis liberandum oneribus, conficiendasque subjectas pacliones, quæ regis litteris¹ continentur : « Primo fuit conventum et concordatum, interveniente præfato domino cardinale, (nimirum Joanne tit. S. Laurentii in Lucina), pro sanctissimo domino nostro

præfato (nempe Nicolao V), et Apostolica Sede, quod dictus dominus rex (is est Alfonsus), ex causa conventionis præsentis revocet, casset et annulet, et de præsenti cassat, revocat et annullat quascumque litteras pragmáticas sive provisiones factas et provisas super occupatio-nibus sive apprehensionibus honorum posses-sorum et detentorum a dictis Ecclesiis, Ecclesiasticis personis, locis piis, sanctis et religiosis, et super exhibitione titulorum et caputbreviatione dictorum honorum, et etiam super imposi-tione quatuor solidorum pro libra vel alia majori aut minori quantitate, et alia quacumque mandata, ordinationes, dispositiones, sententiæ seu declaraciones factas in et contra dietas et alias Ecclesiasticas personas, loca sancta, pia sive religiosa, et bona eorumdem ». Ad-duntur plura alia pro clero, tum subditur : « Item dictus dominus rex promittit in sua bona fide regia, et jurat solemniter per crucem Domini et ejus quatuor sancta Evangelia in manibus præfati domini cardinalis A. S. L. quod dabit operam et curam eum effectu, ut de omnibus prædictis fiant acta in primis curiis Valentini celebrandis ». Alia multa statuta ad tuendum Ecclesiasticam libertatem adjecta, inter quæ hoc non prætereundum visum est :

« Item ex causa conventionis præsentis dictus dominus rex confitetur et recognoscit pro se et suis successoribus, quomodo decimæ et provinciæ possessæ et tentæ per dictas Ecclesiæ et Ecclesiasticæ personas, et religionem ac militem Montesiae pertinuerunt et pertinent jure divino pariter et humano eisdem, et quod ab inde nullo unquam tempore super illis parte seu partibus decimarum et provinciarum quas dictæ Ecclesiæ et Ecclesiasticæ personæ pro nunc possident et tenent, impositionem aliquam quatuor solidorum pro libra, aut aliam majorem vel minorem, aut exactionem, demandam, et aliam quacumque functionem non facient, pelent aut exigent, ino ipsæ decimæ et provinciæ per Ecclesiæ et Ecclesiasticæ personas pos-sessæ et tanta ad eas pertineant et sint liberae a quacumque contributione particuliari vel generali in impositionibus, exactionibus, collectis, demandis et functionibus prædictis, et de con-sensu ejusdem domini regis conventum est, quod prædicta corroborentur bulla sanctissimi domini nostri domini Nicolai papæ V et reverendissimorum S. R. E. cardinalium manibus subscripla ad futuram rei memoriam, in qua præ-sens capitulum inferatur, et quod in futurum per successores dicti domini regis non possit super prædictis contentis in hoc capitulo aliquid in dubium revocari, quinimo teneatur quilibet eorum in principio sui regiminis præstare jura-mentum de hujusmodi capitulo observando, etc. Datum et actum est hoc in castello Villæ-Turris-Octavi de districtu civitatis nostræ Neapolis, die

¹ Ext. a. ad Nie. I. XXIX. p. 439.

sesto mensis Januarii, anno a Nativitate Domini MCCCXI, regni nostri Siciliae citra pharum anno decimo septimo, aliorum vero regnorum nostrorum trigesimo sexto, praesentibus venerabilibus in Christo Patribus Joanne Dei gratia episcopo Majoricarum confessore, Gisperdo Pardo episcopo Segolricensi ».

Et infra : « Signum Alfonsi Dei gratia regis Aragonum Siciliae citra et ultra pharum, Valentiae, Jerusalem, Hungariae, Majoricarum, Sardiniae et Corsicae, comes Barchinonie, dux Alienarum et Neopatriae, ac etiam comes Rossillionis et Ceritaniae, qui predicta concedimus, laudamus, firmanamus et juramus. Rex Alfonus.

« Testes sunt, qui predictis interluerunt, Ferdinandus de Aragonia dux Calabriae filius primogenitus et locutus generalis serenissimi dicti domini regis in dicto regno Siciliae citra pharum, etc. » Confirmata sunt haec a Nicolao V, adiecta Diplomati hac temporis nota : « Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MCDLIX, kal. Februarii, Pontificatus nostri anno III. t. ».

¶. Hungari a Friderico repetunt Ladislum regem, cuius postea educationem illi promittunt : colloquia Enea Sylvii cum Georgio Podiebratio, et cum ipsis Bohemis hereticis. — Parabal inter haec profectionem in Italiam Fridericus Caesar, imperii insignibus, ut condictum erat, a Pontifice ornandus, cum Hungaris, Bohemis et Austriacis urgentibus, ut Ladislauum puerum ejus tutele commendatum ipsorumque principem abs se dimitteret, eoque ob aetatis Ladislai imbecillitatem illis morem gerere detrectante, adeo Hungarorum exasperati sunt animi, ut Joannes Huniades regni administrator incurrexit in Austriam, sed tumultum sedavit Caesar, cum impuberis regis in Italiam ducendi, ut gentium perdiscret mores, consilium se inuisse testarebatur, ac Bohemos pariter compescuit, dum Ladislauum postulabant, aliumque regem se renuntiaturas minilabantur. *Enea Sylvio episcopo Senensi ad eos cum aliis oratoribus misso, cuius elegantem orationem latine habitam Procopius, eques auratus Bohemus, patria lingua est intercalatus, persuasique sunt Bohemi, ut non modo Ladislauum regem educandum Friderico permiserint, sed decreverint etiam nobilitate speciatissimos adolescentes ad eum stipendum in Italiam profecturos. Narrat haec pluribus inter alios Eneas, eamdemque concessionem scriptis mandavit.*

(1) Quae hie traduntur ab annalista de pactis conventis inter Alfonsum regem, et Joannem cardinalem Mormensem, ne extra suum locum relata sint, veror. Pactiones enim illas datas iunctio sequentis anni satis constare ex adscriptis temporum notis arbitror. Annus enim trigesimus sextus regni ab obitu patris cum Januario mense conjunctus non nisi annum MCDLII, quique veteri stilo adhuc notabatur annus MCDLII refert. Coptum enim Alfonsum post diem ultimam Aprilis anni MCDLVI, adeoque anno MCDLII, Januario mense annum regni XXXVI adhuc signabat. Epochæ vero regni Siculi citra Pharam ex anno MCDLXXXV, quo in regnum Neapolitanum, Pontifice licet invito, irrupt, deductæ est.

Bulla vero Pontificie quæ pacta illa confirmari venserit annalista notæ chronicæ hac interpolatione distinguendas conjicio. « Data Roma anno... MCDLIX, kal. Februarii, Pontificatus nostri anno III ». Quæ lectio sana est, et ab omni corruptionis suspicio libera. Sed ea admissa, alio plane quam ad confirmanda pacta illa spectat, cum pactiones illas integro biennio præcesserit.

MANST.

Praeterea tradit ob pestem, que Pragam invaserat, celebratos in oppido, cui Benedicti nomen est, ordinum regni conventus, atque in iis marchionem Brandenburgensem, missis litteris pollicitum esse interpretem se fore, ut legatus cardinalis S. Petri ad res Ecclesiasticas compunctiones in Bohemiam admitteretur. Tam ipsum metu. Eneam in colloquium venisse cum Georgio Podiebratio narrat¹, in quo primum ei ante oculos posuit quantam apud Pontificem et Ladislauum regem gradiam esset iniurias, si aberrantes Bohemos ad cultum fidei orthodoxæ reduceret : « Regnum hoc », inquit Georgium compilans, « olim florissimum fuit, et inter Occidentalia regna ditissimum, vignerunt hic religiones, et omnium bonarum artium studia claruerunt, nunc inops regio est, concussa, lacera. Cur hoc sane? Quia non potest Veritas nostra mentiri, dum apud Evangelistam dicit : *Omne regnum in se dirisum desolabitur, et dominus super dominum cadet.* Vos Bohemi non soli in vicem divisi estis, verum etiam ab ipsa Christianitatis majori parte secreti, nec Romanam auditis Ecclesiam, quamvis mater est et magistra fidelium, neque mandata Conciliorum recipilis, quod si unitatem Ecclesiae amplecteremini, et in domo Domini ambularebitis cum consensu, facile regnum vestrum pristinam dignitatem splendoremque suum resumeret. Tu ergo, qui regni populos quovis trahis, fac tibi nomen grande, fac ut te Sedes Apostolica diligat, reddre sibi filios quos Sathan abduxit. Haurial ex fonte rivus aquas suas, nec praecisus areascal. Redibunt omnes, et Romanam Ecclesiam venerabuntur, si volueris, te Romanus Pontifex, te Cæsar in primis charum habebunt, euniqué Ladislans in regnum venerit, te tutorem, te patrem appellabit, tibi maximas gratias aget, qui sibi pacatam provinciam restitueris erroribus expurgatam, pace quietam, ornalam moribus, tide ferventem, conquererisque tu non solum gloriam, sed et posteri tui et nati natorum, et qui nascentur ab illis ob eam rem semper habebuntur honori, eritque memoria tui nominis semperlerna, et fixus tuae famitiae status, qui vera virtute creverit». Vera et optima fuisse haec consilia suggesta ab Enea Sylvio, ostendent evenitus, subjecit ille de aliis premiis :

« Transilurus ex hac vita ad meliorem migrabis, lucidas sedes accipies, beatitudinemque

¹ En. Sylv. l. i. Ep. 130.

perennem immortalitatem vestitus. Omnibus enim qui patriam ornaverint, auxerint, juverint, defendent, certum est esse in eculo definitum locum, quo beati aeo fruantur sempiterno. Quod si viam nosti, quo rectus ad unionem fratres ducat, edocum me reddet, nam Sedem Apostolicam certiorem reddam. Nos jam legale conventum promisistis, et recte quidem; nam boni cupidus est et industrius pater, doctrinaque plenus inveniet, nisi fallor, convenienter ad unionem modos, nescio tamen qua facultate prædictus est. Quod si scirem desideria vestra, scriberem Pontifici maximo, isque prius quam dies conventionis adasset, de sua mente legalum commoneret.

Querenti mox Georgio, factas cum Basiliensi Synodo pacientes perturbatas, neque cardinalem S. Angeli id fœdus instaurare voluisse; subjecit Eneas violatum prius a Bohemis fœdus; non enim sub duplice specie Eucharistiam sumere contentos, sed sub una sola communicantes dammare, legatum proinde ab omni culpa purissimum videri, si compactata non confirmasset: « Mos, inquit, hominum est, ut paribus paria referant. Cur violari fœdus conquerimini, quod priores rupistis? Neque enim sufficit vobis sub duplice specie communicare, nisi et sub una sola communicantes dannelis». Negante id Georgio, subdidit: « Dicitis neminem salvari, nisi communicet sub duplice specie, nos omnes damnatis haereticos, perditosque dicitis, quod nimis vitium haeresis in vos retrouemus. Tu conventiones cum Concilio factas refers et authenticas dieis auctoritate Concilii probalas, audio libenter, sed Concilium de communione utriusque speciei loquens opinioni vestre contrarium est, quia neque ad salutem necessariam esse dicit, neque Christi præceptum esse sub duplice specie communicare populum». Et infra:

« Si noluerit, ait, legatus innovare pacientes vestras, quid miri est? Vobis indulta est sub utraque specie communicatio, jussi tamen sacerdotes vestri sunt, quotiescumque ministrant populo sacramentum, commonere atque instruere omnes, ne sub duplice tantum specie, sed sub qualibet totum et integrum esse Christum intelligant, nihil faciunt. Prohibiti sunt infantibus atque dementibus Eucharistiam porrigit, porrigit tamen. Neminem ad communicandum sub duplice specie cogere debent, ad communicandum competit, sepulturam negantes ni communicent. Qui prius non habuit hujus communionis usum, repellit ab his debet, ipsi autem invitant, provocant, urgent. Delent universalis Ecclesiae ritum tenere, postponunt; divinis officiis vulgaria carmina commiscent. Pulchra obedientia, pulchra fœderis observatio! Quae prohibentur facere, faciunt; quae jubentur, omnino postponunt. Cum ergo abutamini privi-

legio, et transgrediamini leges patrum, prævaricantes mandata Concilii, hand jure legatum accusatis compaetata firmare nolentem, quia privilegium amisistis male utentes». Nonnullis interjectis, magis magisque demonstravit violata ab Hussitis vetera paeta, responditque ita Georgio expostulant Rochezanam, Sigismundo imperatore assidente, archiepiscopum Pragensem designatum ab eo munere arceri: « In compactatis, inquit, promisistis omnes servare ritus universalis Ecclesiae praeterquam in communione calicis, ritus autem Latine Ecclesiae, cuius vos membrum estis, hoc habet: archiepiscopos autem eligunt capitula Ecclesiarum auctoritate Apostolica confirmandos, aut vacantibus Ecclesiis, Romanus Pontifex solus præficit, vos alium ritum novumque modum inducitis. Postquam devoluta est provisio, electionem populariter facitis, cumque ritus Ecclesiae sit examinare electionem, elecique meritum Romani Pontificis iudicio comprobari, vos nisi Rochezanam habueritis, nullum vultis servare, hoc est aut violare pactiones?»

12. Subdit Eneas, Rochezanam a canonicorum collegio non designatum archiepiscopum; præterea publica ipsum laborare infamia, atque ideo a Pontifice confirmari non potuerit, quod ampliori oratione sic ostendit Georgium affloquens: « Admonet Apostolus neophyti ne quis episcopatum assumat, ne in superbiam elatus in judicium incidat diaboli. At tuus Rochezana non novus in fide, sed nullus est, qui Sedem Apostolicam suis sermonibus carpit, errareque totam Ecclesiam dicit, dum necessariam omnibus fidelibus utriusque speciei communionem affirmat, et aliquas veritates se habere contestatur, quibus Romana Ecclesia contradicit, sed fallax est, et veritas non est cum eo, qui ultra apud temerarios Pragenses sine divina dispensatione se præficit, qui se præpositum sine ultra ordinationis lege constituit, qui negante Christi vicario episcopi sibi nomen assumit, atque usurpat officium, cuius sermo ut cancer serpit, et auditorum cordibus mortale virus infundit. Sed non pontificalis, sed pestilentia cathedral est, quam tuus occupat Rochezana, magister erroris et artifex corruppendæ virtutis egregius, qui dereliquit fontem aquæ vivæ, et effudit sibi lacus detritos, qui non possunt aquam portare.

« Loquar aperte, quod sentio, nihil reticeo. Quo pacto Romanus Pontifex huic tantam Ecclesiam commendare potest, qui confundit Apostolicam Sedem, qui maledicit toti Ecclesiae, qui novos ritus inducit, qui nulli se subiecere vult examini, qui pacem Domini discordia furore corruptit, qui cum velit præesse quam multis, nulli vult ipse subesse? Siccine Iupo committemus oves? Quid dicant cæteri de regno qui Romanam Ecclesiam forli pectore et

immobili corde huc usque secuti sunt? An non sic aggredi summum Pontificem possent, si Rochezanam promoveat? Cui nos, pater sancte, committis? Cui nos credis, qui tibi fideles fuimus? Hosti nostras animas occidendas prebes? Numquid apud nos (non est, quem possis Ecclesiae nostrae praetereere? Nos plures sumus, sive nobilitatem regni, sive plebem adverbis, quid juvat nostra fides? Quid constantia? Meliori loco apud te sunt qui tibi adversi fuerunt, haec enim tuis fidelibus praemia reddis? Archiepiscopum illi habebunt, qui communionem sub duplice specie tractatur, nos qui sub una communicamus orphani relinquemur? Non arbitror, Georgi, fieri posse quod petis. Vana Rochezana, vana spes vestra est. Quod si pacem queritis, sinite illum, nec sigilla vos teneant, quia promisistis assistere, salis est diligentiam impendisse, impossibilium nulla obligatio est, nec vestrum est papam cogere, sequimini ritus Ecclesiae, et aliorum Christianorum vos moribus coaptate, sic benignum papam, sic omnes vobis affectos invenietis, sic tranquilli felisque regni bonis in pace frui poteritis ». Itaenam Eneas ad Georgium Podiebratum Hussitarum antesignanum: cui etiam consuluit, ut venienti Joanni e Capistrano docto et sancto viro omnia dubia exponeret, mentisque patetaceret arcana; atque ita solutum colloquium est, et conventus procerum Bohemiae dimissus. Pergit auctor enarrare, ut a Podiebratio digressus dum redibat in Austria, una cum aliis Caesaris oratoribus a Thaboritis exceptus sit honorifice, conventusque ab eorum sacerdotibus, qui poposcerint, ut consolatoria verba apud ipsos faceret, ex quo ipse occasionem confutandae eorumdem haereseos arripuit, nonnullaque praefatus subiunxit:

« Dubia, quae vos eruciant, ex sacris litteris oriuntur; neque enim Scriptura unquam ulla sic aperta claraque fuit, ut in diversos dicti sensus nequiret, traxeruntque sacris ex Codicibus oculum omnia, que ab initio surgentis Ecclesiae usque nunc fuerunt schismata, sed norat hoc futurum Deus. Ideo cum per famulum Mosen Israelitico populo legem dedit, et quid sectandum, quidve fugiendum esset, manifesta serie scripsisset, sciens tamen futuros esse, qui legi sue dissonos sensus accommodarent, consulturus futuro saeculo et obicem positurus haeresibus, supremum tribunal in terra constituit, ad quod majores cause et omnes afferebant dubitationes de lege deberent. Ait enim in Deuteronomio¹ Dominus: *Si difficile et ambiguum apud te judicium esse prospereris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et lepram, et judicium inter portas tuas raveris verba rari, surge et ascende ad locum, quem elegit*

Dominus Deus tuus, veniesque ad sacerdotes Leuitici generis et ad judicem qui fuerit illo tempore, et quares ab eis, qui indicabunt tibi judicii veritatem, et facies quacunque dixerint, qui praeuent loco, quem elegit Dominus, et docuerint te iusta legem ejus, sequerisque sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram vel sinistram: qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperium, qui in tempore ministrat Deo tuo et decreto iudicis, morietur homo ille, et inferes malum de Israhel. Sie veteris Testamenti sequacibus Dominus imperavit, ne quis sua seductus opinione scindere populum peregrinasque religiones introducere posset: nam qui ambulant in errore cordis sui venient super eos mala.

« Sed nec Christus Dominus, legis conditor, veritatis magister, et salutis inventor superni refugium tribunalis omisit: elegit enim Petrum, ac in Petro caeteros Romanie Sedis assertites, qui post ejus in celum ascensionem vicariatum tenuerunt, et in Ecclesia primum locum, cum claves regni celorum illi promisit, ac ligandi solvendique potestatem, et tandem pasturam gregis commisit dicens: *Pascere oves meas. Cur hoc? Quid tunc opus erat Petrum fieri pastorem, claves regni tenere, principatum accipere, Christi vicariatum gerere, nisi ut errantes reduceret, ignaros instrueret, timidos roboraret, perfidias eliminaret, fidelibus subveniret, haereticis repugnaret? Si iusti essemus, ac nostro ingenio verum videremus et sequeremur omnes, neque lege neque principe opus esset, sed quia insurgunt ingenia pernicioса, que doctrinas pestiferas seminant, funduntque venena lethalia et occidunt crudeles animas, necessaria fuit supremi tribunalis erectio, quod inter lepram et lepram judicaret. hoc autem est apud Apostolicam Sedem, quae cardo et caput, ut factum est a Domino et non ab alio est constituta fidelium, et sicut cardine ostium regitur, sic Ecclesia Domino disponeente reguntur, atque ut Callisti pape sanctissimi verbis utamur: Nulli dubium est quod Apostolica Sedes mater sit omnium Ecclesiarum, a cuius nos regulis nullatenus deviare.*

« Vos igitur, Thaborita, si qua vos fidei dubitatio tenet, consultite Romanam Ecclesiam, audite vicarium Christi, facite quacunque dixerint vobis, qui praeuent loco, quem Dominus elegit, dicite cum Isaia: *Venite, ascendamis ad montem Domini et ad dominum Dei Jacob, et docebit nos via et iubilabimur in sanctis ejus. Quis est mons Domini, nisi Apostolica Sedes? Quis dominus Dei, nisi Ecclesia? Quis locus electus a Domino, nisi Roma, quam beatorum Petri et Pauli martyrium consecravit? Fugiebat Petrus ex Erbe, mortem timens, sed cum obvium habuisset in via Dominum, dixit ad eum, Domine, quo eris? et Dominus sibi: Unde Bonam iterum crucifixi. Sic reversus Petrus cathedram*

¹ Deut. xxvi.

summi Pontificalis erexit, ubi crucis patibulum subiit. Huc ergo recurrentum est, hinc doctrina sumenda est, hinc veritatis hanriendi lafiees. Hinc fons aquæ vivæ signatus seaturit, hic hor-tus conclusus, hic area Domini, extra quam omnis satus resilit.

« Non pudeat vos, Thaborita, quæ de fide sentitis Apostolicæ Sedi referre; nam Paulus vocatus e corlo, segregatus in Evangelium Christi, securitatem non habuit Evangelium praedicandi, nisi Petri et cæterorum Apostolorum, qui cum eo erant, fuisset sententia roboratum. Eapropter ad Galatas scribens : *Iterum, inquit, ascendì Jerosolymam cum Barnaba assumpto Tito, ascendì autem secundum revelationem, et contuli cum eis Evangelium, seorsum autem cum his qui videbantur aliquid esse, ne forte in vacuum currerem aut eucurrissem.* Et divus Hieronymus doctrina plenus et omnem scientiam cattens, cum fidei scripta dictasset ad Damasum : *Haec est, inquit, fides, papa beatissime, quam didicisti in Ecclesia, quamque semper tenui, in qua si minus perite aut parum cante forte aliquid possum est, emendari a te volo, qui fidem Petri tenes et meritum.* Sic et vos facere Thaboritas exhortor, ostendite vos et doctrinam vestram Romano Pontifici, facite quæ jusserit, neque ad dextram neque ad sinistram declinantes, sic consolationem spiritus, sic animæ vestrae quietem assequemini et salutem ». Tum delapsa disceptatio est ad controversiam de communione sub utraque specie, quam cum haereticici necessariam laicis contendenter, plures Scripturae sacrae sententias concesserunt, quas in pravum sensum detorquent : defensurus vero fidei orthodoxæ dogmata Eneas haereticorum argumenta prolixa dissolvit oratione, ex qua haec libasse sufficerit :

13. « Sunt ad haec omnia nobis parata ac clara responsa, quæ de penitentiis sancti recipit et ministrat mater Ecclesia. Negat Joannes, imo negat apud Ioannem Dominus vitam esse cuiquam, nisi carnem suam comedenter et sanguinem ejus biberit; quibus verbis non minus utriusque speciei communionem, quam baptismatis undam mandatam censes. Vetus haec Armenorum insanía fuit, qui natos ut in luncem veniebant, mox baptizatos, mox altaris sacramento reticiebant, quod et vos aitut facere, qui dementes atque infantes ad Eucharistiae libamenta vocatis, inhonorablem divinissimum sacramentum, communionemque Pauli despicientes, qui ad Corinthios scribens ait : *Probet seipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat.* Quomodo se parvuli et dementes probare possunt, quibus nec certus nec verus rationis est usus? » Interjectis deinde pluribus, quibus ostendit obstrictos tantum sacerdotes communionis sacramentum sub utraque specie obire, nec Graecam Ecclesiam, cujus et Apostolorum

doctrinam sequi falso jactabant Thaborita, unquam dixisse damnatos esse populos, qui de calice non acciperent, addit : « Cum ex precepto Christi non sit communio calicis in populo, quis non videt in hoc, sicut in cæteris, quæ Dominus expresse non iussit, Ecclesie scandulum esse iudicio; enneat enim, quæ sub precepto divino non cadunt, regentis Ecclesiae sunt dispositioni commissa, cujus mandata tanquam divina recipienda sunt, et omni devotione complenda, quando precepto Dei non sunt adversa vel utrum sint adversa non est certa cognitio.

« Sed nec tu tibi de Graecia blandiaris: quanvis enim non erant Graeci vetustam consuetudinem observantes, non tamen vobis excusatio est, qui sub Latinis nati educatiique moribus, laudatum, securum, purum Ecclesia Romane ritum auctoritate propria rejecisti, quanvis ordinationem ejus, sive consueludinem longo usu probatau infringere peccatum transgressionis existat, nec scio quid vos in hac re Graecam magis, quam Latinam Ecclesiam imitari compellat. Latinus certe senatus et mundius et rationabilius et canticus agit, quam Graecus, nam tribus de causis calicis potum plebibus interdictum. Prima, ne rudis populus sub duplii solum specie contineri Christum putaret. Altera, quod est liquidum multorum attractarum manibus effunderetur in terram, quemadmodum nuper in Praga factum referunt, ubi puerulus vix anniculus ab ubere matris ad sanguinem Domini raptus, calicem ex manu minus considerati sacerdotis arripiens sacramentum sparsit in humum. Tertia, ut impleretur figura veteris legis, quæ licet populo ministrari de sacrificio juberet, libamina tamen solis sacerdotibus levilisque reservavit. Quid est quod Graecam Ecclesiam tantopere laudatis? An non Latinam Ecclesiam multo florentiore esse quam Graecam cernitis, et nostram longe lateque dominantem, illam Mahometi cultoribus servientem, hanc sub uno capite gubernatam, illam multis schismatibus implicatam, hanc templis sublimioribus exornatam, illam omni splendore nudatam, hanc semper recta dogmata prædicantem, illam saepius errori consentientem? » Et infra :

« Audite docentem matrem, amplectimini legem Ecclesie, quæ sancta est et honeste condita. Nolite putare semper Apostolos Christi discipulos communionem calicis accepisse, quia post Christi passionem de calice rarus, de pane frequens habetur sermo, ut est illud : *Cognoverimus eum in fractione panis,* et in Actibus Apostolorum : *Frangentes circa domos panem,* et iterum : *Perseverantes in fractione panis.* Quibus in locis nullam reperimus de vino mentionem; » et infra, « cum vestri nostrique progenitores sub una specie communicaverint, cum multi doctores ab Ecclesia recepti et in catalogo sanctorum conscripti miraculis coruscantes retinen-